
   
      

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O d i M A R M I R O L O 
Via Parini, 2 – 46045 Marmirolo (MN) - Tel: 0376 294664 

e-mail: mnic81400t@istruzione.it - pec: mnic81400t@pec.istruzione.it 

C.F. 93034730205   

 

 
 

                                                                                                          
 Prot. Nr.: (vedi segnatura) 
                                          

                          Alla candidata  

                            interessata inserita nella graduatoria d’Istituto 3^ fascia personale ATA 

    Agli Atti / Amministrazione Trasparente  
                                                                                                       All’Ufficio Scolastico Territoriale di Mantova 
         Alle Istituzioni Scolastiche della Provincia di Mantova 
 

 

 
 
OGGETTO: Inserimento a pieno titolo nelle Graduatorie di Circolo e di Istituto 

di Terza Fascia del Personale ATA triennio 2024/2027 e validità della certifi-
cazione CIAD 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il D.M. 21 Maggio 2024, n. 89, recante l’Aggiornamento delle Graduatorie di 
Circolo e di Istituto Terza Fascia del Personale ATA per il triennio scolastico 2024/2027; 

 
VISTO l’art. 2 comma 6 del D.M. 89/2024; 

 
VISTO il CCNL 2019-2021 che introduce la CIAD come titolo di accesso e/o manteni-
mento nelle graduatorie per gli specifici profili del Personale ATA; 

 
CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale n. 89 del 21 Maggio 2024 stabilisce che i 

candidati inclusi nelle Graduatorie di Terza Fascia del Personale ATA debbano possedere 
la Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD) quale requisito indi-
spensabile per l’inclusione o il mantenimento nelle graduatorie medesime; 

 
VISTA la nota ministeriale prot.n. 103800 del 05/05/2025, con la quale il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito ha fornito indicazioni operative circa lo scioglimento della 
riserva e l’inserimento a pieno titolo dei candidati la cui Certificazione Internazionale di 

Alfabetizzazione Digitale risulta essere stata conseguita entro il termine previsto e ha 
fornito le indicazioni alle scuole capofila in merito alle procedure da seguire; 
 

CONSIDERATO che con la nota ministeriale Prot. Nr. 103800 del 05/05/2025, il Mini-
stero dell’Istruzione e del Merito informa che coloro che sono stati inseriti a pieno titolo 

nella graduatoria e solo successivamente il titolo presentato è stato ritenuto non valido 
perché non avente i requisiti della CIAD, purchè abbiano, anche loro, conseguito la 
CIAD aderente ai requisiti richiesti, entro il 30.04.2025, potranno rimanere inseriti a 

pieno titolo nella graduatoria; 
 

CONSIDERATO che, a seguito delle verifiche effettuate, la candidata in sede di pre-
sentazione della domanda, ha inserito una certificazione CIAD non valida in quanto non 
rilasciata da un ente accreditato e non conforme alle disposizioni di legge in materia; 

MNIC81400T - A0E7716 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006713 - 17/07/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da LUIGI DI TULLIO

mailto:mnic81400t@istruzione.it
mailto:mnic81400t@pec.istruzione.it


   
      

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O d i M A R M I R O L O 
Via Parini, 2 – 46045 Marmirolo (MN) - Tel: 0376 294664 

e-mail: mnic81400t@istruzione.it - pec: mnic81400t@pec.istruzione.it 

C.F. 93034730205   

 

 
PRESO ATTO della mail inviata a codesto Istituto dalla candidata come Dichiarazione 

in autotutela, D.M. 89 del 21 maggio 2024, che attesta il conseguimento di una certifi-
cazione entro i termini previsti dalla normativa; 

 
CONSIDERATO che tale certificazione CIAD risulta essere valida per l’inclusione nelle  
Graduatorie di Circolo e di Istituto di Terza Fascia per il triennio 2024/2027 e che la 

candidata in questione ha comunque rispettato i requisiti richiesti dal D.M. 89/2024; 
 

RITENUTO, pertanto, che, in qualità di Istituto capofila, si debba procedere all’inseri-
mento della candidata a pieno titolo nelle Graduatorie di Istituto, ai sensi delle disposi-
zioni in materia; 

 
VISTA la documentazione agli atti dell’Istituto; 

 
 

DECRETA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che la candidata indicata di seguito, facente 

parte integrante del presente decreto, è confermata a pieno titolo nelle Graduatorie di 
Circolo e di Istituto di Terza Fascia per il triennio 2024/2027, in quanto in possesso di 
una certificazione CIAD valida, ai sensi del D.M. n. 89 del 21 Maggio 2024  

 
 

CODICE FISCALE PROFILO 

VNTMLL******** AA-ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

 AT-ASSISTENTE TECNICO 

 
 
Il presente provvedimento è emanato nel rispetto delle disposizioni normative vigenti 

e della tutela dei diritti dei candidati.  
 

Il presente atto è pubblicato sul sito dell’Istituto e la pubblicazione ha valore di notifica 
a tutti gli effetti di legge.  

 

Per ragioni di tutela dei dati personali, il nominativo è redatto in forma compatibile con 
la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, secondo le indicazioni 

del Garante Privacy (es. mediante oscuramento parziale del codice fiscale o utilizzo di 
identificativi numerici univoci delle domande). 

 

 
 
 
 

Marmirolo, 17/07/2025 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                Arch. Luigi Di Tullio  

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme 
collegate 

MNIC81400T - A0E7716 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006713 - 17/07/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da LUIGI DI TULLIO

mailto:mnic81400t@istruzione.it
mailto:mnic81400t@pec.istruzione.it

		2025-07-17T11:27:38+0000
	LUIGI DI TULLIO




